
 

A.C.E.R. 

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  23  DEL  08/02/2022 

ATEC - AREA TECNICA

OGGETTO: Affidamento del servizio di rilievo topografico ed altimetrico area comparto VII in Napoli / Miano – 
Rione San Gaetano 

**********

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

che con Accordo di Programma tra Regione Campania, IACP Napoli (oggi Acer Campania) e Comune di Napoli del 
02/12/2004, venne avviato il progetto di riqualificazione urbana del Rione San Gaetano in Napoli;

che l’Accordo di Programma prevedeva, tra le altre cose, la realizzazione di 124 alloggi, oltre parcheggio interrato e servizi vari da 
eseguirsi in un’area da espropriarsi lungo la via Vittorio Veneto;

che a seguito di complesse vicende, legate all’esproprio ed alla ridotta erogazione del finanziamento, di complessivi 
€.11.742.383,86, il programma di costruzione veniva suddiviso in due fasi, di cui la prima ha previsto la costruzione di 54 alloggi 
ed 11 locali commerciali, oltre la realizzazione delle opere di urbanizzazione strettamente connesse alla funzionalità del lotto;

che con determinazione dirigenziale n.615 del 27/04/2021, a seguito della conclusione delle attività certificate con verbale di 
ultimazione del 11/03/2021, veniva approvato il collaudo tecnico amministrativo relativo alla costruzione di 54 alloggi ed 11 locali 
commerciali del rione San Gaetano in Napoli/Miano, dichiarando ultimata la realizzazione della prima fase e potendosi procedere 
all’assegnazione degli alloggi agli aventi diritto;

che con determinazione dirigenziale n.407 del 23/03/2021, l’Amministrazione aveva individuato negli assegnatari dell’Isolato 10 in 
via Teano, 28 i nuclei familiari da trasferire;

che i trasferimenti avvenivano nel periodo compreso tra il 02/05/2021 ed il 31/07/2021;

CONSIDERATO:

che la Regione Campania ha partecipato al programma PInQuA (Programma Innovativo per la Qualità dell’Abitare) promosso dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, con la presentazione di una proposta progettuale che prevede, oltre che il 
completamento della costruzione dei fabbricati del comparto VII (2 fase – 55 alloggi) anche la ristrutturazione / riqualificazione del 
fabbricato Isolato 10, con adeguamento/miglioramento sismico e termico;

che il MIMS ha ritenuto la proposta progettuale presentata dalla Regione Campania meritevole di finanziamento per complessivi 
€.15.000.000,00;

che l’ACER risulta il soggetto attuatore del programma PInQuA finanziato dal MIMS alla Regione Campania;

che per poter procedere alla redazione del progetto per dare avvio alla fase esecutiva del programma PInQuA è necessario 
provvedere alla acquisizione del rilievo di dettaglio dell’area ancora da edificare, ubicata tra le strade via Vittorio Veneto, via 
Giorgio Amendola e via Vecchia Miano Piscinola, e nello specifico un rilievo topografico plano-altimentrico, laser 3d, nonché del 
rilievo di eventuali sottoservizi, da utilizzarsi per il corretto posizionamento dei fabbricati da realizzare e determinare la esatta 
posizione dei fabbricati e dei servizi sopra e sotto suolo già realizzati con la prima fase dell’intervento;

che l’Amministrazione ha nominato RUP dell’intervento PInQuA di Napoli Rione San Gaetano, l’ing. Francesco Salvia, 
funzionario dell’Agenzia, con nota prot. n.148924 del 30/12/2021;

che il RUP ha informato l’Amministrazione della necessità di effettuare tale rilievo, con nota prot. n.24463 del 08/02/2022, nella 
quale ha accertato altresì la carenza di risorse umane con professionalità idonea ad eseguire tale attività di rilievo nonché una 

N. 194 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/02/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 21-B3-35-76-B7-81-8B-25-7F-5F-24-08-1D-DA-54-A7-FB-D6-07-97
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 08/02/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Francesco Salvia, Matricola  - Data sottoscrizione 08/02/2022 13.23.16 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.



deficienza strumentale relativa a tali compiti;

RILEVATO:

che l’Amministrazione è dotata di apposito elenco di professionisti esterni cui affidare singoli incarichi per sopperire alle carenze 
presenti in organico;

che, conformemente a quanto previsto dalla Delibera 45/98 del 07/12/2021, si è provveduto alla selezione di 3 (tre) nominativi 
degli iscritti al suddetto elenco, sulla base del profilo di interesse (rilievo plano-altimetrico) e del curriculum presentato;

che i professionisti risultano i seguenti:

• Geom. Lorenzo Cava                                    pec: lorenzo.cava@geopec.it 

• Ing. Francesco Perfetto                                              pec: ing.perfetto@pec.it 

• Arch. Antonio Scalzullo                                 pec: antonio.scalzullo@archiworldpec.it

che i suddetti professionisti verranno invitati a presentare offerta per l’aggiudicazione del servizio;

che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta più economica;

che in relazione all’attività da svolgere, il compenso a base d’asta è stato valutato secondo il D.M. 17/06/2016 ed è pari ad 
€.7.550,77;

che è stato predisposto lo schema di lettera di invito e disciplinare tecnico per il servizio da affidare, allegati alla presente 
determinazione;

CONSIDERATO altresì:

che occorre autorizzare l’avvio della procedura di affidamento del servizio come sopra individuato;

che l’impegno di spesa di €.9.580,42 è attribuito al cap.921 relativo al progetto PInQuA;

che è stato chiesto CIG che risulta il seguente: Z473520AA5;

che la procedura per affidamenti diretti è stata codificata dall’OdS prot. n.24495 del 08/02/2022

D E T E R M I N A

1. È autorizzato l’espletamento dell’affidamento del servizio per il rilievo topografico plano-altimetrico della area del comparto 
VII in Napoli Miano compreso tra le strade Via Vittorio Veneto, via Giorgio Amendola e via Vecchia Miano Piscinola 
mediante procedura di affidamento diretto previa la consultazione di 3 operatori economici secondo quanto previsto dal 
D.L. n.76 del 16/07/2020 convertito, con modificazioni, nella Legge 120 dell’11/09/2020 e dal D.L. 77 del 31/05/2021 
convertito nella Legge 108 del 29/07/2021, provvedendo all’inoltro della lettera di invito agli operatori economici selezionati 
dall’elenco ACER di seguito indicati:

• Geom. Lorenzo Cava                                    pec: lorenzo.cava@geopec.it

• Ing. Francesco Perfetto                                              pec: ing.perfetto@pec.it

• Arch. Antonio Scalzullo                                               pec: antonio.scalzullo@archiworldpec.it

2. È approvato lo schema di lettera di invito ed il disciplinare tecnico del servizio da affidare, allegati alla presente, cui ci si 
dovrà attenere per l’espletamento della procedura di affidamento.

3. Demandare alle aree competenti gli adempimenti consequenziali.

 

La presente determinazione viene notificata alla ATAC/Appalti e Contratti per l’espletamento della procedura di gara, al RUP. 
Ing. Francesco Salvia alla ATAC/Lavori e al Direttore Generale.

IL DIRIGENTE 

Ing. Vincenzo Paolo 

Napoli, 08/02/2022

N. 194 Raccolta Ufficiale Determinazioni Dirigenziali in data 16/02/2022

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Codice Doc: 21-B3-35-76-B7-81-8B-25-7F-5F-24-08-1D-DA-54-A7-FB-D6-07-97
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}VINCENZO PAOLO - Data firma 08/02/2022
Proponente/responsabile del'istruttoria:  Francesco Salvia, Matricola  - Data sottoscrizione 08/02/2022 13.23.16 (sottoscrizione mediante firma elettronica ai sensi del Codice della
Amministrazione Digitale)
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.







  

A.C.E.R.  

Agenzia Campana per l'Edilizia Residenziale  

IL DIRETTORE

avv. Giuliano Palagi

ANNI 2021 2022 2023 

CAPITOLO 921

ARTICOLO 1 

N.IMPEGNO 1766

IMPORTO 9.580,42

Questo documento rappresenta fedelmente, in formato cartaceo, l'originale elettronico estratto dagli archivi informatici dell'ENTE.
Documento sottoscritto mediante firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 da: {1}PALAGI GIULIANO - Data firma 16/02/2022
Si attesta la conformita' all'originale e si rilascia per gli usi consentiti.


